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Det betyder udvidet producentansvar på emballage for din organisation 
Vejledning til ISOBROs medlemmer 

 

I 2025 indføres der udvidet producentansvar på emballage i Danmark. Producentansvaret omfatter alle 

organisationer, som sætter emballerede varer på markedet i Danmark. Reglerne gælder også 

civilsamfundsorganisationer, der sælger eller udleverer varer – i fysiske butikker eller via webshops – og uanset 

om varerne er til private eller erhverv.  

  

ISOBRO anbefaler, at medlemmer, der er omfattet af reglerne, forbereder sig allerede nu ved at: 

  

1. Skabe et overblik over de emballager, I bruger - i antal, deres vægt, materiale, og om de er målrettet 

erhverv eller privatforbrugere. 

2. Melde sig ind i en kollektivordning for emballage. De kan hjælpe jer gennem processen og sikre, at I 

lever op til reglerne og jeres ansvar. 

  

Reglerne er komplekse. ISOBRO anbefaler derfor, at medlemmer, der afsætter varer til kunder, orienterer sig 

om de kommende forpligtelser hos Dansk Producentansvar, som er myndighedsregistret i Danmark.   

  

Hvad er udvidet producentansvar? 

Producentansvar er en slags lovgivning myndighederne bruger til at sikre, at ”forureneren betaler-princippet” 

overholdes. Når et produkt er omfattet af et udvidet producentansvar, skal producenterne bag produkterne 

betale de omkostninger, der er knyttet til at håndtere og behandle produkterne når de bliver til skrald. Det vil 

sige omkostninger til affaldsindsamling og -behandling. I modsætning til det, betales omkostningerne til 

affaldshåndtering typisk af alle borgere gennem det affaldsgebyr du betaler til kommunen. 

  

Ideen er, at når prisen til affaldsbehandling skal betales af den der sætter varen på markedet, skaber det 

incitament til at ændre produktet (emballagen), så det nemmere kan genbruges eller genanvendes. Det er også 

planen, at der skal indføres særlige afgifter for emballager, der forurener meget, ved f.eks. ikke at kunne 

genanvendes.  

  

Dette findes i dag allerede på EU-niveau for elektronik, batterier og biler. Nu skal udvidet producentansvar på 

emballage også implementeres i medlemslandene, herunder i Danmark.  

  

Er civilsamfundsorganisationer omfattet af producentansvar?  

Ja. Producentansvaret er relevant for alle organisationer, der sælger/udlevere varer i emballage – uanset om det 

er en fysisk butik eller gennem en webshop, uanset om det er genbrug eller ej.  

 

Gælder producentansvar for alle typer emballage? 

Ja. Producentansvaret gælder for alle typer af emballager, uanset materiale, form og anvendelse. Også f.eks. 

bobleplast, clingfilm, europaller og poser af plastik der benyttes som emballage.  

 

Har min organisation ansvaret? 

Ja – Hvis du driver en webshop der sender pakker, er du ansvarlig for den emballage pakken pakkes i, også f.eks. 

bobleplast.   

Ja - Hvis du fylder emballagen i en butik. F.eks. pakker genbrugstøj i en papkasse.  

Ja - Hvis du importerer fyldt emballage. F.eks. genbrugstøj pakket i Sverige, sendt til Danmark.  

Ja - Hvis du sender produkter fra udlandet direkte til danske forbrugere. F.eks. webshop med base i Sverige der 

sender direkte til danske købere.  

 

https://producentansvar.dk/produkter-og-ansvar/producentordninger/kollektive-producentordninger/
https://producentansvar.dk/produkter-og-ansvar/emballage/
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Producentansvaret gælder den aktør, der først sætter det emballerede produkt på markedet - og som derfor 

har størst indflydelse på designet af emballagen. Det er altså ikke den virksomhed, som producerer selve 

emballagen, men derimod den virksomhed, som køber og bruger emballagen til deres produkter, der får 

producentansvaret for den pågældende emballage. 

 

Hvad skal jeg gøre? 

Registrér din forventede mængde hos Dansk Producentansvar (DPA) mellem 1. april og 1. september 2024. 

Dernæst skal du melde dig ind i en kollektivordning inden 1. januar 2025. Organisationer, der er omfattet af 

producentansvaret, skal registrere deres forventede mængder af emballager hos Dansk Producentansvar (DPA), 

som fungerer som myndighed. Estimatet gælder de forventede emballagemængder fordelt på fraktioner og 

affaldstype. F.eks. 150kg plastik og 2,2 tons pap.  

  

Hvad er min deadline? 

D. 1. september 2024. Selvom producentansvaret først træder i kraft endeligt 1. januar 2025, er der nye regler, 

som producenterne skal leve op til inden da. Det gælder registreringspligten, som forventes at træde i kraft den 

1. september 2024. Organisationer, som er producenter af emballage, skal inden den dag have registreret sig 

hos både DPA og en såkaldt kollektivordning, der kan varetage producentansvaret for dem, og indberettet deres 

forventede emballagemængder. Der findes flere forskellige kollektive ordninger, man kan vælge i mellem.  

  

Se en liste over kollektive ordninger her  

  

Er der en bagatelgrænse for at være medlem af kollektiv ordning? 

Ja og nej. Organisationer, der sætter mindre end 8 tons emballage på markedet årligt, skal indberette langt 

færre oplysninger om deres emballage og pålægges færre administrative gebyrer. Organisationer fritages ikke 

fra producentansvar og skal fortsat betale for omkostningerne forbundet med indsamling og behandling 

svarende til deres emballagemængde.  

  

Bagatelgrænsen betyder primært, at virksomheden ikke er forpligtet til at indberette data med udgangspunkt i 

de særlige afgifter for emballage der ikke kan genanvendes, og at det heller ikke er et krav, at de er medlem af 

en kollektiv ordning, da indberetning og betaling kan ske direkte til Dansk Producentansvar. 

  

Lovgrundlag: Producentansvaret er EU-regulering og skal implementeres i Danmark 

Kravet om at indføre udvidet producentansvar på emballager stammer fra EU’s revision af emballagedirektivet i 

2018. Det er det direktiv, som er implementeret i Miljøbeskyttelsesloven i Danmark og skal udmøntes i en 

egentlig bekendtgørelse, som netop nu er på vej. I 2022 vedtog EU, at direktivet overgår til en forordning. Det 

betyder, at det bliver direkte gældende i dansk lov. Miljøministeriet er det ansvarlige ministerium i Danmark.  

 

https://producentansvar.dk/
https://producentansvar.dk/produkter-og-ansvar/producentordninger/kollektive-producentordninger/
https://producentansvar.dk/produkter-og-ansvar/producentordninger/kollektive-producentordninger/

